## DSPR-03

# June - Examination 2019

# Diploma in Social Problems in Rajasthan Examination Social Problems: State, Administration and Social Change

सामाजिक समस्याएँ : राज्य प्रशासन एवं सामाजिक परिवर्तन

# Paper - DSPR-03

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 100

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $10 \times 2 = 20$ 

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

## खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- (i) Mention any two elements of state.
  राज्य के किन्हीं दो तत्वों का नाम लिखिए?
  - (ii) Define plural society. बह्लवादी समाज को परिभाषित कीजिये।
  - (iii) What is domestic violence? घरेलु हिंसा क्या है?
  - (iv) Define social legislation. सामाजिक व्यवस्थापन को परिभाषित कीजिये।
  - (v) Define democracy. प्रजातंत्र को परिभाषित कीजिये।
  - (vi) Define NGO. एन जी ओ को परिभाषित कीजिये।
  - (vii) Define development. विकास को परिभाषित कीजिये।
  - (viii) Explain the concept of adaptation. अनुकूलन की अवधारणा को स्पष्ट कीजिये।
  - (ix) What is globalization? भूमंडलीकरण क्या है?
  - (x) What is DWCRA? डीडब्ल्यूसीआरए क्या है?

#### Section - B

 $4 \times 10 = 40$ 

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Explain the meaning and characteristics of social change. सामाजिक परिवर्तन का अर्थ एवं विशेषताएँ स्पष्ट कीजिये।
- 3) Discuss the role of state in the eradication of social problems. सामाजिक समस्याओं के निराकरण में राज्य की भूमिका की विवेचना कीजिये।
- 4) Describe the concept of human right. मानवाधिकार अवधारणा का वर्णन कीजिये।
- 5) Discuss the role of police in social conflict. सामाजिक संघर्ष में पुलिस की भूमिका की विवेचना कीजिये।
- 6) Describe the role of NGO in Rajasthan. राजस्थान में एन जी ओ की भूमिका का वर्णन कीजिये।
- 7) Describe the Child Marriage Act, 1929. बाल विवाह अधिनियम, 1929 का वर्णन कीजिये।
- 8) Make a note rural development programme. ग्रामीण विकास कार्यक्रम पर टिप्पणी कीजिये।

9) What is modernization? आधुनिकीकरण क्या है?

#### Section - C

 $2 \times 20 = 40$ 

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

# (खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित करना है। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- Discuss the nature of state.
  राज्य की प्रकृति की व्याख्या कीजिये।
- Describe the determining factors of good governance.
  सुशासन के निर्धारक कारकों का वर्णन कीजिये।
- 12) Discuss the social schemes being implemented in Rajasthan for social change. राजस्थान में सामाजिक पर्वारान्त हेत् चलाई जा रही सामाजिक योजनाओं
  - की विवेचना कीजिये।
- 13) Discuss the relationship between social change and bureaucracy.

सामाजिक परिवर्तन एवं नौकरशाही में सम्बन्ध स्पष्ट कीजिये।

DSPR-03 / 100 / 4